
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 1265 del 10/11/2022 

 

 
Proposta nr. 1359 del 09/11/2022 

 
DECRETO NR. 1265 DEL 10/11/2022 

 
Direttore Centrale per funzioni particolari 

 
Cod. Opera: BORGO004PF 
Codice intervento PNRRM1C3I2.1P  
 
OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza parapetti in ferro” finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU, nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo”, Componente 3 “Turismo e cultura 4.0”, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” – Linea A – 
“Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e 
abbandonati”.  
Incarico per progettazione sicurezza e direzione lavori. Determinazione a contrarre e affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), della L. 120/2020 al RTP costituito da Meninno Architects Srl 
(capogruppo mandataria), CF/P.IVA 01204740318, e ing. Roberto Ocera (mandante), CF 
CRORRT60L03E098G. 
Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione e quadro economico; 
Accertamento entrata e Prenotazione di spesa 
 
Centro di costo n.10 
 
CUP PROGETTO PILOTA F88F22000000007 
CUP E88F22000040006 
CIG 9453093B1D  
 

IL DIRETTORE CENTRALE PER FUNZIONI PARTICOLARI 
 

Premesso che: 
- nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 
Componente 3 “Turismo e cultura 4.0”, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” – Linea A – “Progetti pilota per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, la Regione Friuli Venezia Giulia ha individuato 
quale proposta di attuazione il progetto pilota del Comune di Gorizia denominato “Mille anni di storia al 
centro dell’Europa: Borgo Castello crocevia di popoli e culture”. 
- con Decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 07/06/22, sono state 
assegnate le risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; Allegato A, intervento CUP F88F22000000007. 
 
Considerato che con riferimento alla riqualificazione di Borgo Castello: 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 1265 del 10/11/2022 

- l’articolo 124 della Legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 individua nell’Ente di Decentramento 
Regionale di Gorizia la Stazione Appaltante delle opere infrastrutturali previste all’interno del progetto; 
- la L.R. 13 del 5 agosto 2022 ha previsto un ulteriore finanziamento di € 5.200.000,00 per le opere 
Infrastrutturali; 
- tra gli interventi facenti parte del progetto “Mille anni di storia al centro dell’Europa: Borgo Castello 
crocevia di popoli e culture” rientra quello inerente il “Messa in sicurezza parapetti”, finanziato dal MiC 
con decreto 453/2022 per € 400.000,00- con fondi PNRR;  
- con decreto n. 762 del 12/07/2022 il Commissario Straordinario dell’E.D.R. ha approvato 
l’aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 e Annuale 2022 dell’E.D.R. di 
Gorizia inserendo le opere infrastrutturali previste all’interno del progetto Pilota “Mille anni di storia al 
centro dell’Europa: Borgo Castello crocevia di popoli e culture” di competenza dell’ente in qualità di 
Stazione Appaltante; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale F.V.G. n. 1330/2022 che ha stabilito: 
- di prendere atto del documento trasmesso al Ministero della Cultura in data 10 maggio 2022 e di 
condividerne i contenuti; 
- di approvare il disciplinare d’obblighi e dar mandato al Direttore centrale alla cultura e allo sport per 
la sua sottoscrizione; 
- di dare mandato alla Direzione cultura e sport di trasferire i 7 milioni relativi al finanziamento di 
interventi infrastrutturali all’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia, che poi provvederà a trasferire 
la somma di 1,8 milioni al Comune di Gorizia, fermo restando il ruolo della Direzione Generale in merito 
al coordinamento degli interventi ed al monitoraggio sulla gestione dei fondi; 
- di autorizzare l’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia ad un migliore e completo utilizzo delle 
risorse, con eventuali spostamenti di somme coperte con finanziamento regionale a saldo zero fra le 
opere previste, a seguito delle risultanze dei progetti. 
 
Visto il disciplinare d’obblighi debitamente sottoscritto dal Comune di Gorizia, dalla Regione FVG e dal 
MIC in data 07/10/2022 e trasmesso con nota Prot. GRFVG-GEN-2022-175022-A di data 
10/10/2022; 
 
Richiamato il decreto n. 1229 del 28/10/2022 con cui è stato nominato RUP per l’intervento in 
oggetto l’arch. Giulia Zamar; 
 
Visto che l’E.D.R. di Gorizia ha redatto i “Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.)” per gli 
interventi rientranti nel progetto pilota “Mille anni di storia al centro dell’Europa: Borgo Castello 
crocevia di popoli e culture” CUP F88F22000000007 e per i quali riveste il ruolo di Stazione Appaltante 
e che sono stati condivisi e fatti propri dal Comune di Gorizia e dalla Fondazione Coronini (deliberazione 
giuntale comunale n. 143 del 29/7/2022 e nota EDRGO-GEN-2022-0006880-A del 30/09/2022); 
 
Preso atto dei termini stringenti stabiliti nel disciplinare d’obblighi sopracitato, ma soprattutto della 
necessità di completare l’intervento entro il 31.12.2024 al fine di consentire lo svolgimento delle 
manifestazioni legate a Gorizia-Nova Gorica capitale della cultura 2025; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto verrà affidato esternamente, in considerazione del fatto che il 
personale tecnico in forza presso il Servizio Tecnico dell’EDR di Gorizia, impegnato nello svolgimento di 
compiti di istituto e non in possesso delle necessarie specializzazioni, è impossibilitato a svolgere 
direttamente l'incarico nei termini previsti. 
 
Rilevata l’opportunità, in termini di efficienza efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, di 
affidare l’incarico in oggetto agli stessi progettisti che hanno curato la realizzazione di interventi 
analoghi nell’area del castello di Gorizia e che proprio grazie a questa esperienza sono in grado di 
contrarre i tempi e garantire l’inizio dei lavori entro il 30.09.2023 come prescritto dal disciplinare 
d’obblighi; 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 1265 del 10/11/2022 

Richiamato il decreto n. 1247/2022 con cui è stato affidato l’incarico per la redazione della Relazione 
Geologica allo Studio di Geologia Federico Pizzin, C.F. PZZFRC62R11H531L, P.IVA 00458470317 per un 
importo contrattuale pari ad € 1.640,96 (compresi rimborso spese e compensi accessori, al netto di 
oneri previdenziali e assistenziali e IVA di legge); 
 
Richiamati: 
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, e l’art. 1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
del servizio di cui all’oggetto; 
- il calcolo dell’importo di parcella dell’incarico in oggetto ai sensi del D.M. 17/6/2016 pari ad € 
39.875,74, (compresi rimborso spese e compensi accessori, al netto di oneri previdenziali e assistenziali 
e IVA di legge), così come indicato nel calcolo dei corrispettivi allegato al presente decreto;  
 
Dato atto che sul portale eAppalti, della Regione Friuli Venezia Giulia, è stata esperita la procedura di 
richiesta di conferma del calcolo dei corrispettivi “RdO: fq_40013 - BORGO004PF Incarico progettazione 
in unico grado, coordinamento sicurezza, direzione lavori, misura, contabilità lavori etc. di messa in 
sicurezza parapetti in ferro- finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU” ai sensi dall’art. 1 
comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, con termine di presentazione del preventivo fissato alle ore 
12:00 del 25/10/2022; 

Ritenuto pertanto di: 
-  approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione e relativi allegati; 
- approvare le risultanze dell’indagine di mercato esperita sulla piattaforma eAppalti della Regione 
Autonoma FVG, espressa del “Verbale globale RDO BORGO004PF Progettazione parapetti 
RfqReport.rfq_40013”; 
- di affidare,  ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, l’incarico di progettazione in 
un unico grado -fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva-, relazioni specialistiche, 
coordinamento alla sicurezza in progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità, etc. 
relativamente ai lavori di “Messa in sicurezza parapetti in ferro” al raggruppamento temporaneo di 
professionisti costituito dalla capogruppo mandataria società Meninno Architects Srl, con sede legale a 
Gorizia, in Corso Italia n. 78, CF/P.IVA 01204740318, e mandante ing. Roberto Ocera, CF. 
CRORRT60L03E098G, con sede a Gradisca d’Isonzo, via della Stanga, n. 28, mandante, per un importo 
contrattuale di € 39.875,74 (compresi rimborso spese e compensi accessori, al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali e IVA di legge); 
- di subordinare, ai sensi dell’art 32, c. 7 del D.lgs. n°50/2016, l’efficacia dell’affidamento all’esito 
favorevole delle verifiche in ordine alla capacità a contrarre dell’affidatario sopradetto. 
 
Ritenuto di approvare il quadro economico aggiornato a seguito degli affidamenti sopra citati come 
segue:  
 

Cod. Opera: BORGO004PF - PARAPETTI CASTELLO 
 Lavori di "Messa in sicurezza parapetti in ferro"  

QUADRO ECONOMICO 
Art. Descrizione IMPORTI 

    parziali totali 
A IMPORTO LAVORI     

A.1 Interventi di rifacimento parapetti   € 260.000,00 

A.1a Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (si stima 3% di 
A.1a)   € 7.800,00 

A Sommano   € 267.800,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1 TOTALE SPESE TECNICHE   € 42.869,40 

B.1.1 Spese tecniche  progettazione, direzione lavori, 
sicurezza, strutture, ecc € 39.875,74   

B.1.2 Spese tecniche geologo € 1.640,96   
B.1.3 Spese per collaudo statico  € 1.352,70   
B.2 Incentivo di cui L.R. 14/2002 (art. 113 del D.Lgs   € 5.356,00 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 1265 del 10/11/2022 

50/2016) 
B.3 Spese per pubblicità, notifiche, contributo ANAC    € 225,00 
B.4 Oneri contributivi e oneri IVA    € 70.439,30 

B.4.1 Oneri contributivi 4% su Spese Tecniche di B.1 € 1.714,78   
B.4.2 IVA sui spese tecniche € 9.808,52   
B.2.1. IVA sui lavori (22%) € 58.916,00   

B.5 Accertamenti, indagini e sondaggi   € 1.500,00 
B.6 Imprevisti   € 11.810,30 
B Sommano   € 132.200,00 
  COSTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)   € 400.000,00 

 
 
Ritenuto altresì di procedere all’Accertamento dell’entrata e della Prenotazione della spesa come 
segue: 

- accertare l’entrata complessiva di € 400.000,00, a valere sul capitolo di entrata 45500/107 – 
Competenza 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024 - derivante dal finanziamento 
PNRRNextGeneration EU – per i lavori di “Messa in sicurezza parapetti in ferro”; 
- prenotare l’importo di € 400.000,00 a valere sul capitolo di spesa 55500/107 competenza 2022 del 
Bilancio di Previsione 2022/2024. 

Visti: 
- la Legge 120/2020; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- la Legge Regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 
Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente 
di decentramento regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 
- il decreto del Commissario n. 1/2021 di adozione del bilancio di previsione 2021 – 2023, reso 
esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 82/2021; 
- il decreto del Commissario n. 1075/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 – 2024, reso 
esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021; 
- il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale 
sono state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi; 
- la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore per particolari 
funzioni dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25.05.2022 al 
01.08.2023; 
- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell'incarico di direttore del Servizio 
affari generali dell'Ente di decentramento regionale di Gorizia al dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 
31.08.2024; 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali. 
 

D E C R E T A  
 
Per le motivazioni n premessa: 

1. di approvare il Documento di indirizzo alla Progettazione e relativi allegati; 
 
2. di approvare le risultanze dell’indagine di mercato esperita sulla piattaforma eAppalti della Regione 
Autonoma FVG, come risulta dal “Verbale globale RDO BORGO004PF Progettazione parapetti 
RfqReport.rfq_40013”; 
 
3. di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, l’incarico di progettazione in 
un unico grado -fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva-, relazioni specialistiche, 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 1265 del 10/11/2022 

coordinamento alla sicurezza in progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità, etc. 
relativamente ai lavori di “Messa in sicurezza parapetti in ferro” al raggruppamento temporaneo di 
professionisti costituito dalla capogruppo mandataria Meninno Architects Srl, con sede legale a Gorizia, 
in Corso Italia n. 78, CF/P.IVA 01204740318, e ing. Roberto Ocera, CF CRORRT60L03E098G, con sede a 
Gradisca d’Isonzo, via della Stanga, n. 28, mandante, per un importo contrattuale € 39.875,74, 
(compresi rimborso spese e compensi accessori, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA di 
legge); 
 
4. di subordinare, ai sensi dell’art 32, c. 7 del D.Lgs. n°50/2016, l’efficacia dell’affidamento all’esito 
favorevole delle verifiche in ordina alla capacità a contrarre dell’affidatario sopradetto;  
 
5. di approvare il quadro economico aggiornato come segue:  

Cod. Opera: BORGO004PF - PARAPETTI CASTELLO 
 Lavori di "Messa in sicurezza parapetti in ferro"  

QUADRO ECONOMICO 
Art. Descrizione IMPORTI 

    parziali totali 
A IMPORTO LAVORI     

A.1 Interventi di rifacimento parapetti   € 260.000,00 

A.1a Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (si stima 3% di 
A.1a)   € 7.800,00 

A Sommano   € 267.800,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1 TOTALE SPESE TECNICHE   € 42.869,40 

B.1.1 Spese tecniche  progettazione, direzione lavori, 
sicurezza, strutture, ecc € 39.875,74   

B.1.2 Spese tecniche geologo € 1.640,96   
B.1.3 Spese per collaudo statico  € 1.352,70   

B.2 Incentivo di cui L.R. 14/2002 (art. 113 del D.Lgs 
50/2016)   € 5.356,00 

B.3 Spese per pubblicità, notifiche, contributo ANAC    € 225,00 
B.4 Oneri contributivi e oneri IVA    € 70.439,30 

B.4.1 Oneri contributivi 4% su Spese Tecniche di B.1 € 1.714,78   
B.4.2 IVA sui spese tecniche € 9.808,52   
B.2.1. IVA sui lavori (22%) € 58.916,00   

B.5 Accertamenti, indagini e sondaggi   € 1.500,00 
B.6 Imprevisti   € 11.810,30 
B Sommano   € 132.200,00 
  COSTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)   € 400.000,00 

 

6. di procedere all’Accertamento dell’entrata e Prenotazione della spesa come segue: 
 
- accertare l’entrata complessiva di € 400.000,00, a valere sul capitolo di entrata 45500/107 – 
Competenza 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024 - derivante dal finanziamento 
PNRRNextGeneration EU – per i lavori di “Messa in sicurezza parapetti in ferro”; 
 
- prenotare l’importo di € 400.000,00 a valere sul capitolo di spesa 55500/107 competenza 2022 del 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
7. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia – Decreto n. 1265 del 10/11/2022 

 
          
 
    
 
 
 

 Il Direttore centrale per funzioni particolari 
  Arch. Lara Carlot 
 
 
  

 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA CARLOT
CODICE FISCALE: CRLLRA67P67G888P
DATA FIRMA: 10/11/2022 13:26:48
IMPRONTA: 13AE628DF7A450F5C23F70FB6FF5D67070BD861124A083DEC78117ED4EBCE49A
          70BD861124A083DEC78117ED4EBCE49AB1534A32906482F513A4EFF15A183D50
          B1534A32906482F513A4EFF15A183D501E51D966952F40EE50F264EA4FFF2F62
          1E51D966952F40EE50F264EA4FFF2F622523A0DA65ABD2B9CC21E89A299FEF7B


